Al-Fadani dalam al-Tarmasi (1987:41) menggelarkan beliau sebagai *al-'allamah al-muhaddith al-musnid al-faqih al-usuli al-muqri'* bersandarkan penghasilan karya-karya ilmiah tokoh dalam bidang-bidang berkenaan. Tokoh ini merupakan ulama berketurunan melayu yang dilahirkan di Termas, Pacitan, Jawa Tengah, Indonesia pada 12 Jamadilawal 1285 H/31 Ogos 1868 M. Tokoh berhijrah ke Mekah kali pertama pada tahun 1291H iaitu ketika berusia enam tahun dan berkesempatan mengaji beberapa buah kitab sebelum tokoh dihantar pulang kembali ke Termas, Pacitan Jawa Tengah. Namun pada usia 23 tahun, tokoh kembali berhijrah kali kedua ke Mekah untuk menuntut ilmu-ilmu pengajian Islam secara lebih mendalam dan konsisten sehingga beliau dikenali sebagai antara ulama Mekah yang terbilang pada zamannya (al-Kattani, 1982: 503 & al-Mar'asyli, 2002: 365). Tokoh wafat di Mekah pada 1 Rejab 1338 H/20 Mac 1920 M dalam lingkungan usia 53 tahun (al-Tarmasi, 1987: 43).

Penguasaan dan kepakaran ilmu Syeikh Muhammad Mahfuz al-Tarmasi dalam bidang ilmu tafsir, hadis, fiqah, ilmu alat tatabahasa Arab, ilmu usuluddin dan ilmu tasawuf dapat dimajukan serta dimatangkan menerusi sistem pengajian berkitab dan bersanad atau juga disebut *talaqqi bersanad*.